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Ile trzeba wydać  
na ocieplenie
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Krotoszyn, ul. Ceglarska 1 (budynek Teominy)

Aby prawidłowo ocieplić ścianę, wystarczy płyta gruba na 12  cm

x  narzędzia, 

elektronarzędzia,

*  kompresory,
urządzenia do obróbki drewna,

x  agregaty prądotwórcze, 
myjki wysokociśnieniowe, 
elektrody i druty spawalnicze, 

śruby, gwoździe, wkręty itp.,

A  niwelatory i łaty geodezyjne

x  okna PCV, 
x okna inwentarskie,

drzwi,
klamki, J

roiety,
roletki, ' n  

rolety rzymskie, 
panele podłogowe, 
bramy garażowe
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PODŁOGI OKNA DRZWI

M ateria ły  do ocieplenia don iku  jednorodzinnego to koszt od 30 do 40 z ł za jeden m etr kwadratowy, je 
śli weźm iem y pod uwagę najtańsze możliwe rozwiązania materiałowe, czyli wykończenie tynk iem  m i
neralnym  i użycie styropianu o grubości 12 cm. Z im a się co prawda kończy, ale by dobrze przygotować 
się do następnej, trzeba kwestię ocieplenia przemyśleć, tym  bardziej, że jest to inwestycja kosztowna.

Cena systemu ociepleń jest uzależnio
na od w ielu czynników. N iezm ienny 
jej trzon stanow ią kleje do m ocow a
nia płyt termoizolacyjnych i w ykona
nia siatki zbrojącej oraz sam a siatka. 
Koszt tych materiałów wynosi kilka 
zl m 2. A le to nic w  porów naniu z  resz
tą. To tennoizolacja, tynk cienkowar
stwow y i dodatkow e akcesoria, jak  
kołki i w szelkiego rodzaju profile. 
Biorąc pod uwagę najtańsze możliwe 
rozw iązania m ateriałowe, czyli uży
cie styropianu o grubości 12 cm  i w y
kończenie go tynkiem  m ineralnym , 
ocieplenie dom ku jednorodzinnego 
kosztuje od 30 do 40 zł za m2.

Od mineralnego po silika t
M etr kwadratowy białego tynku cien
kow arstw ow ego m ineralnego z pod
kładem kosztuje ok. 4  zł. To najtańsza

wersja, ale spełniająca w szelkie w y
magania. Do w yboru są  jednak inne 
tynki - dyspersyjne. C ena białego 
akrylowego jes t ju ż  jednak  praw ie 
cztery razy, silikatowego pięć razy, 
a silikonowego blisko siedem  razy 
większa od mineralnego. Oczywiście, 
droższe tynki m ają lepsze param etry 
od m ineralnego, choć i on m a zalety, 
których w  tynkach dyspersyjnych się 
nie uświadczy. Cena wzrośnie, gdy 
wybierze się tynk barwiony w  masie. 
W  zależności od koloru koszt m oże 
być niewiele w iększy od m etra kw a
dratowego tynku białego, ale m oże 
też wynieść ponad 30 zł.

Styropian lub wełna
Ceny wełny, styropianu i płyt X PS 
różnią się m iędzy sobą, i to znacznie. 
Różnice w ynikają oczywiście z  para-
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m etrów  tych wyrobów. A by praw i
dłowo ocieplić ścianę, wystarczy pły
ta gruba na 12 cm. A le w arto zrobić 
naw et 20 cm  ocieplenia, by uzyskać 
jeszcze w iększe oszczędności na 
ogrzewaniu domów. W  najtańszym 
przypadku -  12 cm  styropianu -  trze
ba  liczyć się z  wydatkiem  ok. 12 zł za  
m 2. W  przypadku płyty w ełny m ine
ralnej tej samej grubości -  ok. 55 zł za 
m 2.

Akcesoria dodatkowe
Ilość profili użytych w  trakcie ociepla
nia zależy od kształtu i w ielkości bu
dynku, ilości okien, długości ścian itp. 
N a m ały dom ek trzeba przeznaczyć 
kilkaset złotych. Tyle sam o koszto
wać będą kołki, jeśli w  ogóle będą po
trzebne.

(ATLAS)
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Ogrzewanie 
podłogowe w łazience 
-  krok po kroku
Podłoże pow inno być pozbaw ione 
w arstw  i elem entów  m ogących osła
bić przyczepność oraz odspajających 
się fragm entów staiych wylewek. Po
w ierzchniowe rysy w  podłożu należy 
poszerzyć i odkurzyć. B ezpośrednio 
przed w ykonaniem  podkładu podło
gow ego podłoże należy zw ilżyć w o
d ą  i nanieść na  nie w arstw ę kontakto
wą. W  brodziku, w  warstwie podkła
du podłogow ego, należy w ykonać 
spadek zapew niający sw obodny 
spływ  w ody do kratki kanalizacyjnej. 
Pow inien on w ynosić 1,0-1,5 %.

N ależy sprawdzić i zam ocow ać 
instalację grzewczą. Jastrych zaleca 
się w ykonać w  jednej warstwie. W y
sokość w ylew ki nad w arstw ą grzew 
czą pow inna w ynosić co najmniej 35 
m m . O grzew anie podłogow e m oże 
stanowić rów nież m ata grzewcza. In
staluje się j ą  w  ostatnim  etapie prac, 
ju ż  po w ykonaniu hydroizolacji.

H ydroizolacja podpłytkow a m a 
chronić w ylew ki i tynki przed znisz
czeniem  w  kontakcie z w odą. N ano
si się j ą  jako  dw ie warstwy, pędzlem  
lub pacą  stalową. W  pierwszej w ar
stw ie należy zatopić akcesoria 
uszczelniające, stanowiące integralną 
część pow łoki hydroizolacyjnej i za
pew niające jej szczelność w  m iej
scach szczególnych.

W zdłuż kraw ędzi łączących ścia
nę z podłogą lub sąsiednią śc ianą  
a także w zdłuż ewentualnych dylata- 
cji, należy zatopić elastyczne taśm y 
uszczelniające. W  tym  celu należy 
w zdłuż tych kraw ędzi nanieść m asę 
hydroizolacyjną tak by w topić w  n ią  
siateczki znajdujące się po obu stro
nach taśmy.

Przejścia rurek  instalacji w odno- 
-kanalizacyjnych przez ścianę i pod
łogę w ym agają dodatkowej ochrony. 
M ożna posłużyć się elastycznym i 
pierścieniam i ściennymi, które nacią
ga się na rurki w yprow adzone z  prze
grody. Pierścienie te, podobnie jak  ta
śmy, dociska się do świeżo naniesio
nej masy.

u rz ą d z a j s ię  z  n a m i

WYPOSAŻENIE:
kuchni • sklepu *b iura  

♦ ♦♦
N O W O Ś Ć !

Naklejki dekoracyjne na ścianę 
-  samoprzylepne i do malowania

K r o to s z y n ,  u l. K o b y l iń s k a  51 
p n . -  p t. 8 .00  -  1 8 .0 0 , s o b .  8 .0 0  -  13 .0 0  

te l . / fa x  62  7 2 5  31 67

W  przypadku m ontażu m aty 
grzewczej n a leży -p o d czas  w ykony
w ania okładziny z płytek -  zatopić ją  
w  św ieżo naniesionym  na podłoże 
kleju odkształcalnym.

Ściany i podłogi w  miejscach, 
gdzie nie nakładano hydroizolacji, 
trzeba, przed przyklejeniem  płytek, 
zagruntować. W  zależności od cha
rakteru podłoża (nasiąkliwe czy n ie
nasiąkliwe, gładkie czy chropowate, 
itp.) należy zastosow ać emulsję 
zm niejszającą chłonność lub zw ięk
szający przyczepność. D o jej nano
szenia używ am y w ałka lub pędzla.

K lejenie to, praktycznie, nanosze
nie zapraw y na podłoże za pom ocą 
stalowej pacy. Klej nanosi się jej 
gładką s troną  a profiluje zębatą. G ru
bość zębów  pacy pow inna być tym  
w iększa, im  grubszą w arstw ę chce- 
m y uzyskać. Stosując zw ykły klej na 
podłodze, w arto nałożyć go rów nież 
na spodnią część płytki. Pom oże to 
uzyskać całkow ite w ypełnienie kle
jem  pow ierzchni pod płytką.

Po w yschnięciu kleju m ożna przy
stąpić do fugowania płytek. Fugę ce
m en to w ą  po zm ieszaniu z w o d ą  na
leży w prow adzać pom iędzy szczeli
ny z a  pom ocą pacy gum ow ej. N ad
m iar fbgi należy zebrać, prow adząc 
pacę ukośnie do kierunku w ypełnia
nej szczeliny i m ocno j ą  dociskając. 
Szczególnie zadbać należy o praw i
dłow e um ycie okładzin po fugow a
niu, składające się z dw óch etapów: 
m ycia w stępnego i końcowego.

Silikon należy w yciskać rów no
m iernie, w prow adzając go w  spoiny 
z  niew ielkim  nadm iarem , w  sposób 
ciągły, nie pozostaw iając pustych 
przestrzeni. Pow ierzchnię silikonu, 
w  ciągu 10-15 m inut, należy w ypro
filow ać i ostatecznie w ygładzić za 
pom ocą specjalnej szpachelki, zm o
czonej w  w odnym  roztworze np. m y
dła. Zaleca się, aby spoiny były 
ukształtow ane w  sposób um ożliw ia
jący  sw obodne ściekanie wody.

Grupa Atlas

Schody dodadzą urody
Schody wewnętrzne coraz częściej wykonuje się z drewna czy metalu. Mimo to na wię
cej inwencji pozwala tradycyjny żelbet, ognioodporny i dość tani. Takie schody do pięk
nych nie należą, ale to nawet lepiej. Można będzie zmienić je w ozdobę wnętrza zgod* 
nie z naszymi oczekiwaniami. To tylko kwestia odpowiedniego wyboru okładziny i po
mysłowego jej wykorzystania.
P oszczególne części stopnia -  po 
ziom e (zw ane stopnicam i łub pod
nóżkam i), pionow e (podstopnice al
bo  przednóżki) i cokoły  (pasy  ścia
ny bezpośrednid  nad stopnicam i) -  
m ożna w ykończyć jednolic ie , tym  
sam ym  m ateriałem . M ożna też za
stosow ać różne okładziny. P odej
m ując decyzję, w arto  w ziąć pod 
uw agę m iejsce, w  jak im  znajdu ją  się 
schody, ich kształt i bieg, a także 
sposób w ykończenia podłogi w  bez
pośrednio  sąsiadujących pom iesz
czeniach. A  jak ich  m ateriałów  
użyć?

W szystkie barwy schodów
W ielu zw olenników  w ciąż  m a ją  
schody w ykończone pły tkam i cera
m icznym i. P rzede w szystk im  dlate
go, że  taka okładzina je s t bardzo 
praktyczna, łatw o j ą  u trzym ać 
w  czystości. K usi też szeroka gam a 
form atów , w zorów  i ko lo rów  do
stępna w  sklepach. N a schodach 
w ew nętrznych  stosuje się terakotę, 
gres i klinkier. P łytki na  stopnicach 
pow inny  odznaczać się w ysokiej 
klasy  ścieralnością  i tw ardością. Ze 
w zględu  na  bezpieczeństw o uży t
kow ników , pow ierzchnie stopnic 
m u szą  posiadać w ykończenie anty- 
poślizgow e, nie zaleca się w ięc sto
sow ania płytek polerow anych. Jeśli 
jed n ak  zdecydow ano się na użycie 
takiej w łaśnie okładziny, kraw ędzie 
stopnic m atow i się lub dodatkow o 
zabezpiecza specjalnym  profilem .

D o przyklejenia płytek ceram icz
nych m ożna zastosow ać uniw ersal
n ą  zapraw ę k le jo w ą  płytki gresow e 
natom iast k leim y specjalistyczną 
zap raw ą  k le jącą  do p ły tek  greso- 
w ych. D o w ykończenia  schodów  
m ożna oczyw iście łączyć różne m a
teriały. P ły tk i ceram iczne m ożna 
w ykorzystać zarów no na stopnice, 
ja k  i na  podstopnice.

Naturalny wdzięk
O kładzina z naturalnego kam ienia, 
granitu  lub m arm uru  (piaskow iec 
zbyt szybko się zetrze), ceniona za 
odporność i trw ałość, w nosi do 
w nętrz k lim at dostojności. W praw 
dzie w  m ałym  dom u kam ienne 
schody m o g ą  w yglądać zby t m onu
m entaln ie  i p rzytłaczająco, a le i na 
to  je s t sposób. K ażdy  kam ień  do
skonale kom ponu je  się z  innym i 
m ateriałam i, m ożna w ięc połączyć 
go choćby  z drew nem . D oskonały  
efek t daje też użycie  tego sam ego 
kam ien ia  w  dw óch kolorach

D o przyklejania płytek z m arm u
rów  naturalnych  i syntetycznych, 
kam ien ia  naturalnego oraz p ły tek  
z  m ateriałów  nasiąkliw ych koniecz
ne b ęd ą  specjalne zapraw y, oparte 
na  b iałym  cem encie, n iepow odują- 
cym  przebarw ienia  okładziny. Jak 
zaw sze należy pam iętać o up rzed
n im  dokładnym  przygotow aniu  
pod łoża  M usi być ono  suche, w y 
rów nane i dokładnie oczyszczone. 
Jeśli należy do chłonnych, w arto  za
stosow ać em ulsję gruntującą.

O kładziną  natu ra lną  je s t też 
d rew no, m ateriał dość drogi, ale

o licznych zaletach. D rew no je s t 
sprężyste, dobrze am ortyzuje upad
ki i pochłania hałas, ponadto  daje 
uczucie ciepła. Ł atw o poddaje się 
obróbce, w ięc bez trudu m ożna je  
dopasow ać do kształtu  stopni. Do 
w ykończenia  stopni używ a się 
drew na litego pierw szej klasy. 
D rew no na  stopnice pow inno być 
tw arde i odporne na ścieranie -  buk, 
dąb, jes ion , a  z egzotycznych -  od 
m iany  m ahoniow ców , ja k  sapelli, 
teak, ja toba, m erbau. N a podstopni
ce i cokoły m ożem y w ykorzystać 
drew no drzew  iglastych (sosna, 
św ierk).

Jednolite schody drew niane 
m ożna uatrakcyjnić, łącząc drew no 
z innym i m ateriałam i. D oda to  lek
kości i korzystn ie w płynie  na w y
gląd  całości. D obrym  pom ysłem  bę
dzie w ięc w ykorzystan ie  drew na 
tylko na stopnice.

Nawet niezbyt wymyślna okładzina 
schodów może zdobić wnętrze

Pomysłowe podstopnice
Jeżeli podstopnice b ęd ą ja sn e , scho
dy zyska ją  na u ro d z ie  i lekkości. 
M ożna do tego celu użyć białej ce 
m entow ej zapraw y szpachlowej. Do 
w ykończenia  podstopnic  nada się 
lepiej niż szpachle g ipsow e -  je s t 
o  w iele  odporniejsza na  zarysow a
nia i uderzenia. Tu rów nież podłoże 
pod zapraw ę m usi być suche, rów ne 
i oczyszczone. Z aleca się zagrunto
w ać je  specjalną em ulsją. Z apraw ę 
nakładać należy rów nom iernie , sta
lo w ą  p a c ą  a  następnie w ygładzić 
i zatrzeć na gładko. P ow ierzchnia 
po w yschnięciu  będzie  biała. P ozo
stanie j ą  w ykończyć, m alując o d 
p o rn ą  na zm yw anie farbą  silikono
w ą. W cześniej jednak  podłoże nale
ży zagruntow ać.

Innym  sposobem  na w ykończe
nie podstopnic je s t zastosow anie de
koracyjnego tynku m ozaikow ego.

N iew ątp liw ą  za le tą  tego tynku je s t 
jeg o  zw iększona odporność na ście
ranie, czyszczenie i zm yw anie 
W  przypadku  podstopnic narażo
nych na częste zabrudzenia czubka
m i butów  je s t to bardzo istotne. 
P rzed  nałożeniem , a po  oczyszcze
niu pow ierzchni podstopnic i je j za
gruntow aniu, należy w ykonać na 
niej podkład z tynku podkładow ego. 
Tynk nak łada się m etodą  m okre na  
mokre. M ożna n im  rów nież w ykoń
czyć cokoły.

W  połączen iu  ze stopniam i 
drew nianym i efektow nie prezen tu ją  
się też podstopnice z nierdzew nej 
blachy, szkła, gresu czy m arm uro
w ych płytek.

Niew ielki koszt e legancji
Innym , niezbyt kosztow nym , sposo
bem  na w ykończenie  stopni scho
dów  je s t pokrycie ich w yk ładziną  
d y w an o w ą  k tó rą  dokładnie p rzy 
klejam y do stopni. N a rynku dostęp
ne są  specjalne kleje, zalecane przez 
producentów  w ykładzin. Jeżeli de
cydujem y się położyć w ykładzinę 
bardziej e la s ty czn ą  unikając cięcia, 
podstopnice trzeba zabezpieczyć 
specjalnym  profilem  z m etalu lub 
tw orzyw a sztucznego. W ykładzinę 
tw ard ą  należy ciąć i na każdym  
stopniu układać osobno.

O statnio w ielu zw olenników  m a
j ą  schody pom alow ane farbą. S ą  
dość surow e w  w yglądzie, ale w  p o 
m ieszczen iach  urządzonych m ini- 
m alistycznie p rezen tu ją  się dosko 
nale. M ożem y je  rów nież po trak to
w ać jak o  form ę przejściow ą w  ocze
kiw aniu  na schody w ym arzone. In 
n ą  ich z a le tą je s t to , że n iew ielk im  
nakładem  kosztów  (zakup now ej 
farby) m ożem y często zm ieniać ich 
w ygląd. Poniew aż beton w yciera się 
dość szybko, schody przed pom alo
w aniem  należy pokryć, za ta rtą  na 
g ładko zap raw ą cem en tow ą z  d o 
m ieszką  tw ardego kruszyw a lub za
bezpieczyć go tow ym  preparatem  
utw ardzającym  pow ierzchnię  b e to 
nu.

Stopień na szóstkę
Szerokość i w ysokość stopni scho
dów  pow inna być dostosow ana do 
przeciętnej d ługości kroku ludzkie
go (60 -  65 cm). W ym iary stopni 
określa w zór: 2h  + s =  60 +  65. (h -  
w ysokość stopnia, s -  szerokość). 
Za optym alne w  budynkach m iesz
kalnych uw aża się schody, w  k tó 
rych w ysokość stopni w ynosi 17 
cm , a szerokość 29 cm. W  dom ach 
jednorodzinnych  w ysokość kondy
gnacji w ynosi najczęściej 275 cm, 
co daje się podzielić m iędzy  16 
stopni, po  17,2 cm  każdy.

D uże znaczenie, tak  dla w yglą
du, ja k  i w ygody użytkow ania scho
dów, m a usytuow anie podstopnicy. 
Ta p łaszczyzna nie pow inna opadać 
całkiem  pionow o, na rów ni z  k ra
w ęd zią  stopnicy. Lepiej, żeby była 
nieco podcięta, ew entualnie pochy
lona. Inaczej łatw o j ą  zabrudzić lub 
uszkodzić, idąc po  schodach.

(ATLAS)
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Lejm y w odę  
na podłogę
Przy zawrotnym tempie życia szybki prysznic to  je s t to. Ponadto co
raz więcej zwolenników przysparza mu czysta ekonomia -  oszczęd
ność. Ostatnio bardzo modne je s t m inimalistyczne rozwiązanie -  
prysznic bez typowego brodzika, w  którym woda leje się bezpośred
nio na podłogę.

Podążając za m odą i wybierając 
prysznic bez brodzika, należy zasta
nowić się, czy nasza łazienka jest go
tow a na  takie rozwiązanie. Z a rezy
gnacją z brodzika przem aw iają 
względy praktyczne. M oże on m ieć 
dowolne wymiary i kształt, a osobom  
starszym, niepełnosprawnym  i dzie
ciom łatwiej z  niego korzystać.

Podejście kanalizacyjne
Podłoga prysznica m oże być zagłę
biona na kilka centym etrów w  stosun
ku do pozostałej powierzchni podłogi 
łazienki, m oże też pozostać na jedna
kow ym  z n ią  poziom ie. Podłączenie 
do kanalizacji -  w raz z odpływ em  -  
m usi się m ieścić w  grubości stropu 
i podkładu podłogow ego lub podłogi 
na gmncie. Należy pamiętać, aby od
pływ  z natrysku znajdow ał się wyżej 
niż miejsce, gdzie następuje połącze
nie z pionem  kanalizacyjnym.

N a rynku jest w  czym  wybierać -  
dostępne są  odpływ y punktow e i li
niowe, które m ogą być zlokalizowane 
przy ścianie lub na środku podłogi 
prysznica. D o m ontow ania w  naroż
nikach są  odpływ y proste i kątowe. 
Zachowanie spadku odpływ u pozw o
li na swobodne odprowadzanie wody 
z  podłogi.

Poziom  kratki także należy dopa
sow ać do projektow anego poziom u 
w ykończonej posadzki, uw zględnia
jąc  jednocześnie grubość płytek i za
praw y klejowej do ich mocowania. 
Następnie układa się w ylew kę ce
m entow ą przy użyciu samorozlewnej 
zaprawy, która w  żadnym  miejscu nie 
m oże być cieńsza niż 3 cm, a dno m u
si m ieć spadek w  kierunku wpustu 
podłogow ego. Po stwardnieniu w y- 
lewki syfon okala się dodatkow o ta

śm ą uszczelniającą a  na podłogę 
i ściany natrysku nakłada się izolację 
przeciw w odną na przykład z płynnej 
folii, tw orzącą szczelną wannę.

Izolacja ścian i podłogi
D o tego celu m ożna posłużyć się 
sprawdzonym systemem uszczelnień, 
np. p łynną folią elastyczną na bazie 
tw orzyw  sztucznych, przeznaczoną 
do uszczelniania porow atych podłoży 
mineralnych oraz płyt gipsowo-kart- 
onowych. Sprzedaw ana jest jako  go
tow a do bezpośredniego użycia jed 
norodna pasta. Folię nakładam y w ar
stwami przy pom ocy pędzla, w ałka 
lub pacy. Należy pamiętać, by następ
n ą  w arstw ę nanosić po tizech godzi
nach od położenia pierwszej, a także 
po zam ontow aniu uszczelniających 
taśm  i kołnierzy. Elem entem  istotnym 
dla szczelności izolacji będzie jej pra
w idłow a grubość, w ynosząca w  tym  
przypadku m inim um  2 m m . Prak
tycznym  sposobem  kontroli grubości 
ułożonej warstwy izolacyjnej jest po
łożnie na mokro, na pierwszej w ar
stwie izolacji, zbrojenia z siatki elewa- 
cyjnej z w łókna szklanego. Kolejne 
warstwy m asy izolacyjnej nakładam y 
do zaniknięcia w zoru siatki, co gw a
rantuje uzyskanie wymaganej grubo
ści.

Taśmy i kołnierze uszczelniające 
stosuje się do elastycznego i w odosz
czelnego zabezpieczenia naroży, przy 
kratkach ściekowych, krawędziach 
przejść rur instalacyjnych. Taśma jest 
w odoszczelna, odporna na działanie 
substancji chem icznych, bardzo do
brze przyczepna do w szelkiego ro
dzaju m as uszczelniających, co 
w  konsekw encji um ożliw ia jej łatwy 
m ontaż i rów nom ierne ułożenie

Prysznic bez typowego brodzika 
może mieć dowolny wymiar i kształt

ścienne, uszczelniające powierzchnie 
w  okolicy baterii.

Specjalistyczne zaprawy
Po wyschnięciu izolacji przeciwwod- 
nej m ożna rozpocząć przyklejanie 
płytek ceram icznych. Przeznaczone 
na dno natrysku nie pow inny m ieć 
dużych wymiarów, aby łatwiej je  by
ło układać na spadzistym podkładzie. 
W skazane jest, by  ich w ym iary nie 
przekraczały 10 x 10 cm  -  najlepsza 
będzie drobna mozaika, ale m oże też 
być antypoślizgowy gres lub płytki 
ceram iczne. Płytki narażone będą na 
działanie gorącej wody, do przykleja
nia należy więc zastosować specjali
styczną w ysokoelastyczną zaprawę. 
Po ułożeniu płytek trzeba dopasować 
kratkę tak, by nie w ystaw ała ponad 
okładzinę.

A na styku silikon
Z  uw agi na odkształcenia termiczne 
okładzin ceram icznych, w ystępujące 
w  płaszczyźnie posadzki oraz płasz
czyznach ścian, wym agane jest zasto
sowanie odpow iednio elastycznego 
połączenia na ich stykach. Rozwiąza
niem  dla takich połączeń jes t trwale 
elastyczny silikon sanitarny, którego 
kolor dobrać m ożna stosownie do 
barw y spoiny. Jest on odporny na 
działanie pleśni i grzybów. Reagując 
z w ilgocią z powietrza, tw orzy trw ałą  
elastyczną i w odoodporną w arstw ę 
izolującą. (ATLAS)
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Rzecz Budowlana

Grzyb pod su fitem
M ieszkam  w  s ta rym  dom u jednorodzinnym . Po 
w ym ianie okien zauważyłem, że w  czasie sezonu 
grzewczego w  narożu, pod su fite m , po ja w ił się 
c iem ny na lo t. Co je s t przyczyną ta k ie g o  stanu 
rzeczy?
Najprawdopodobniej w  dom u zago
ścił nieproszony gość lubiący ciepło 
i wilgoć, czyli któryś z licznej rodziny 
grzybów pleśniowych. Jeśli szybko 
pozbędziemy się intruza, szkody nie 
będą duże, jednak brak natychmiasto
wej reakcji m oże skończyć się pow aż
nymi kłopotami. W  każdym  przypad
ku należy podchodzić do problemu in
dywidualnie, ale przede wszystkim 
należy zlikwidować praprzyczynę 
występow ania grzyba pleśniow ego -  
wilgoć.

Ocieplić
Powodów zawilgocenia wewnętrznej 
powierzchni ścian m oże być wiele -  
fatalna izolacja poziom a przyziem ia 
dom u, uszkodzony dach, dziurawa 
rynna itp. Jednak w  opisanym wyżej 
przypadku podejrzewać należy istnie
nie tzw. termicznego m ostka w  naro
żach mieszkania. Jeśli naloty, o  któ
rych mówimy, pojawiły się wcześniej 
i są  o wiele intensywniejsze w  tych na
rożach, których choć jedna ściana jest 
ścianą zewnętrzną, to pew ne jest, że 
w  tych właśnie miejscach temperatu
ra powierzchni ściany jest o  kilka stop
ni niższa niż na środku, a w ięc wystar

cza do kondensacji w ody na takiej 
chłodnej powierzchni. Pojawienie się 
grzyba to jedynie kwestia czasu.

Wilgoć
Kró tko trw a łe  podwyższenie w ilgot
ności powietrza w  naszych m ieszka
niach je s t zjaw iskiem  naturalnym  
i niemalże codziennym. Problem po
jaw ia  s ię  dopiero wtedy, gdy wilgoć 
ta  nie je s t  w  żaden sposób odpro
wadzana. Następuje w tedy zjawisko 
kondensowania s ię  pary wodnej na 
ścianach i innych powierzchniach. 
Przyczyną tego  rodzaju wilgoci je s t 
niedrożna wentylacja lub je j brak. 
W  sta rych  budynkach powodem  
nadm iernej w ilgotności m ogą być 
uszkodzone drenaże, których zada
niem  je s t odprowadzanie wody opa
dowej, lub nieskuteczne izolacje pio
nowe i poziome, których uszkodze
nia powodują przesiąkanie wody 
z ziemi w  głąb ściany.

W niosek zatem  nasuw a się sam -  
należy usunąć mostki termiczne. Naj
lepiej po prostu ocieplić dom , szcze
gólnie starannie dopasowując grubość

Aby skutecznie uporać się z  grzybem, należy zlikwidować praprzyczynę jego występowania.
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materiału izolacyjnego w  miejscach 
występowania m ostków  termicznych.

Wietrzyć
W ilgoci w  dom u sprzyja także zła 
wentylacja, w  praktyce uniemożliwia
jąca  praw idłową w ym ianę powietrza. 
Ludzie i zwierzęta stanow ią w  domu 
źródło wilgoci. Radą na to m oże być 
np. posiadanie okien z fimkcją rozsz- 
czełniającą lub m ontaż w  górnej ich 
części naw iew ników  -  specjalnych 
kratek, sterowanych automatycznie 
bądź ręcznie. W entylacja oznacza 
wprawdzie utratę ciepła, co w  sezonie 
grzew czym  w iąże się z kosztami, ale 
zawsze jest coś za coś.

Warto także sprawdzić prawidło
w ość funkcjonowania przew odów  
wentylacyjnych. Prostym testem jest 
przyłożenie zapalonej zapałki czy za
palniczki i obserwacja, w  którą stronę

przechyla się płomyk.
N ajefektywniejszym  sposobem, 

godzącym  w ym agania koniecznej 
w ym iany pow ietrza z wym aganiam i 
tyczącymi energooszczędności bu
dynku, jes t instalowanie mechanicz
nych system ów  nawiewno-wywie- 
wnych, najlepiej z  rekuperacją ciepła. '

N iesprawne łub niedostosowane 
do funkcji pom ieszczenia systemy 
wentylacyjne nie zapewnią skuteczne
go odprow adzenia wilgoci, a  to już  
krok do pojawienia się nieproszonych 
gości -  grzybów.

Zniszczyć
W rócimy jednak do problem u pozby
cia się grzyba. Po pierwsze -  należy 
dokładnie, mechanicznie oczyścić 
podłoże. Jeżeli pleśń osadziła się jedy
nie na powierzchni, wystarczy j ą  usu
nąć, zdrapując np. stalową szczotką.

W  przypadku, gdyby okazało się, 
że grzyb zakorzenił się głębiej, trzeba 
skuć tynk aż do podłoża, około 1 m  
poza zaatakowane miejsce. Następnie 
podłoże spłukać czystą w odą i osu
szyć. Tak przygotowaną powierzchnię 
pokryć środkiem grzybobójczym.

M etoda nanoszenia preparatu jest 
dowolna: wałek, pędzel, natrysk. N a 
podłożach silnie skażonych mikrobit> 
logicznie należy nanosić preparat 
dwukrotnie. Następnie miejscowe 
ubytki w  ścianie uzupełnić należy za
praw ą wyrównującą. Po wyschnięciu 
powierzchnię ściany m ożna pom alo
w ać farbą z  dodatkiem  środka bio- 
ochronnego. Pamiętajmy jednak, że 
preparaty grzybobójcze są  szkodliwe 
dla zdrowia. Dlatego odgrzybianie na
leży w ykonywać w  odzieży ochron
nej, w  rękawicach i okularach.

(ATLAS)
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